
CADERNO 5  5TERÇA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2013

DESIGNAÇÃO COORDENAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538033

PORTARIA N° 062/2013 – GABINETE, DE 03 DE JUNHO 
DE 2013.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Carlos Artur Cardoso Miranda, 
matrícula nº 5807573/4, Assessor GEP-DAS-12.3, para 
responder pela Coordenadoria de Orçamento, em substituição 
à servidora Maria Edelvira Miranda Valentim, matrícula nº 
5891288/2, Coordenadora de Orçamento, DAS-4, em gozo de 
férias no período de 04/06/2013 a 03/07/2013.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 03 de junho de 2013.
Mário Ramos Ribeiro
Diretor - Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538057

PORTARIA: 088/2013-GP
Objetivo: Participação e apresentação da PLG (Plataforma 
Logística do Guamá) e sua intervenção no corredor Centro Norte, 
tendo por base na PL Marabá – XXIV ENCONTRO CORRETDOR 
CENTRO NORTE.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5748542/HAROLDO COSTA BEZERRA (Diretor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 13/06/2013 a 14/06/2013<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538061

PORTARIA: 089/2013-GP
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DEMÉTRIO DIB HAGE NETO                Gerente                  57224325
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26784131373500000    0101000000          339033              200,00
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538069

PORTARIA: 090/2013-GP
Objetivo: Participar do SEMINÁRIO PORTOS: NOVO PACOTE DE 
MEDIDASE IMPACTOS DA MP-595.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
54197843/HUGO PENNA HACHEM (Diretor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/06/2013 a 15/06/2013<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538076

PORTARIA: 091/2013-GP
Objetivo: Participar do SEMINÁRIO PORTOS: NOVO PACOTE DE 
MEDIDASE IMPACTOS DA MP-595.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
57174357/BERNARDO HAGE UCHOA (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/06/2013 a 15/06/2013<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538084

PORTARIA: 092/2013-GP
Objetivo: Realizar visita técnica junto ao corpo técnico do DNIT 
em Santarém, Santana do Tapará e Óbidos.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Óbidos/PA - Brasil

Santana do Tapará/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57224325/DEMÉTRIO DIB HAGE NETO (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2013 a 12/06/2013<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538088

PORTARIA: 093/2013
Objetivo: Realizar visita técnica junto ao corpo técnico do DNIT 
em Santarém, Santana do Tapará e Óbidos.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Óbidos/PA - Brasil
Santana do Tapará/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5748542/HAROLDO COSTA BEZERRA (Diretor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2013 a 12/06/2013<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538099
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 535452

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 05/06/2013
Vigência: 15/06/2013 a 13/08/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação da vigência do Contrato 11/2012-CPH.
Contrato: 11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131373500000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: SERVE OBRAS ENGENHARIA LTDA EPP
Endereço: R Manoel Barata, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 156
CEP. 66810-100 - Belém/PA
Telefone: 9132364070
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537582

Inexigibilidade: 23/2013
Data: 10/06/2013
Valor: 16.100,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DO DESIGNER GRÁFICO RICARDO 
HARADA ONO, PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇO DE 
RECONSTITUIÇÃO DIGITAL DO ÁLBUM “BELÉM DA SAUDADE – 
MEMÓRIA DA BELÉM DO INÍCIO DO SÉCULO XX EM CARTÕES 
POSTAIS”.
Fundamento Legal: ART. 25, INCISO II, DA LEI N° 8.666/93.
Data de Ratificação: 10/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136625760000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: RICARDO HARADA ONO
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: São Brás, 1506
CEP. 66063-005 - Belém/PA
Telefone: 9187027469
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537602

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2013/97804 cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VAN 
(02 VEÍCULOS) NO PERÍODO DE 01 DE JULHO A 06 DE 
OUTUBRO PARA AS ATIVIDADES REFERENTE À PRÉ-
PRODUÇÃO, REALIZAÇÃO E PÓS-PRODUÇÃO DO XII 
FESTIVAL DE ÓPERA DO THEATRO DA PAZ. Considerando a 
ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 27/2013 e o despacho 

favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em 
favor da empresa MARAJÓ LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - ME no 
valor global de R$ 65.999,84 (sessenta e cinco mil novecentos e 
noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos).
Belém, 11 de junho de 2013.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

NOTIFICAÇÃO DE VISTA E REPRODUÇÃO DE 
DOCUMENTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537682
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2013/78113.

Ilmªs Senhoras Drªs:
 Angela Conceição de Oliveira Monteiro
ravessa Almirante Wandenkolk, n° 1.243 – Sala 901
Carla de Oliveira Brasil Monteiro
Rua Aristides Lobo, n° 1.308/801
O Presidente da Comissão Processante, designada pela 
Portaria Nº 091/13 – GAB/SECULT, de 10 de abril de 2013, 
publicada no Diário Oficial Nº 32.374, de 11 de abril de 2013.
NOTIFICA a servidora ANGELA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 
MONTEIRO, ocupante do Cargo de Consultora Jurídica e sua 
Procuradora Drª CARLA DE OLIVEIRA BRASIL MONTEIRO, 
O.A.B. Pª n° 9.116, que se  encontram a sua disposição na 
sede da Comissão Processante, os 02 (dois), volumes dos autos 
do processo n° 2013/78113, para fins de vista e reprodução 
complementar das peças necessárias ao cumprimento do 
Princípio Constitucional da ampla defesa e do contraditório nos 
termos do Inciso LV do Artigo 5° da Constituição Federal..
Belém, 10  de Junho  de 2013.
JOSÉ EDISON ALBUQUERQUE PEREIRA
Presidente da Comissão

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537812

Número: 42
Assinatura: 27/02/2013
Valor: 55.000,00
Justificativa: Adequação para o orçamento de 2013 referente ao 
contrato firmado entre A SECULT E DISTRIBUIDORA EQUADOR 
DE PRODUTOS DE PETRÓLEO LTDA, com vigência de 27/02/2013 
a 27/02/2014. Classificação Orçamentária: 1 - Projeto 
Atividade: 4668 - 0101002169 – 339030. PTRES: 154668. PI: 
0000004668C. AÇÃO: 183994. FUNCIONAL PROGRAMATICA: 
13.122.1297-4668;2 - Projeto Atividade: 4668 - 0101002169 
– 339039. PTRES: 154668. PI: 0000004668C. AÇÃO: 183994. 
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 13.122.1297-4668
Contrato: 4/2013
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537865

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 145 DE 06 DE JUNHO DE 2013

Servidor:Domingas Alves de Souza;
Matrícula: 32506/1;
Cargo: Auxiliar Referência XX;
Dias de licença:60 (sessenta) dias;
Período: 03.06 a 31.07.2013;
Triênio: 01.08.2009 a 31.07.2012.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº 137 DE 06 DE JUNHO DE 2013

Servidor: Hugo Nazareno Carvalho da Silva;
Matrícula:55590106/3;
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Economista;
Dias de licença: 30 (trinta) dias;
Período:17.05 a 15.06.2013;
Laudo médico: 141361A/1 de 05.06.2013.

TRANSFERIR FÉRIAS
PORTARIA Nº 129 DE 28 DE MAIO DE 2013

Servidor: Gustavo Henrique Silva da Costa;
Matrícula: 5890188/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Objetivo: Transferir por necessidade de serviço período de gozo 
de férias do servidor, concedida através da PORTARIA Nº 122 de 
20.05.2013, publicada no DOE de 28.05.2013;
Período anterior: 10.06 a 09.07.2013;
Período Atual: 06.01 a 04.02.2014;
Período Aquisitivo: 08.06.2012 a 07.06.2013.

PORTARIA Nº 140 DE 05 DE JUNHO DE 2013
Servidor: Adriana Pinto de Figueiredo;
Matrícula: 57216756/1;
Cargo: Técnico em Gestão Pública;
Objetivo:Transferir por necessidade de serviço período de gozo 
de férias da servidora, concedida através da PORTARIA Nº 122 
de 20.05.2013, publicada no DOE de 28.05.2013;
Período anterior: 03.06 a 02.07.2013;
Período Atual: 02.09 a 01.10.2013;
Período Aquisitivo: 21.05.2011 a 20.05.2012.


